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خبر دریچه

برنامه شهرداری
 متمرکز بر سگ هاست، نه گربه ها

ایلنا: قدرت االله محمدی، مدیر عامل شرکت  �
ساماندهی صنایع و مشاغل سیار، گفت: حدس 
می زنــم در یک پروژه سه ســاله، عقیم ســازی 
همه سگ های بلاصاحب انجام می شود و این 
اتفاق شدنی است. برنامه ما درمورد سگ های 
بلاصاحب اســت. درمورد گربه ها با توجه به 
اینکه پراکندگی آنها زیاد اســت، هیچ برنامه و 

دستورالعملی نداریم.
او ادامه داد: درمورد ســگ های بلاصاحب 
در آرادکوه ایســتگاهی داریم که این سگ ها را 
زنده گیــری می کنند و در فراینــدی که در آنجا 
تهیه شــد، عقیم ســازی و پلاک گذاری انجام و 
از ســگ ها نگهداری می شود. برخی از آنها در 
چرخه ای کــه تعریف کردیــم، در جاهایی که 
خطر ندارند رهاســازی می شــوند و تعادل را 

برقرار می کنیم.
محمدی دربــاره تعداد ســگ هایی که در 
تهران عقیم ســازی شــده اند، گفت: متوســط 
دو هزار ســگ عقیم ســازی شــده اند؛ اما این 
چرخــه در گردش اســت و از جاهــای دیگر 
از  تهــران می شــوند.  وارد شــهر  حیوانــات 
هفتــه گذشــته قــراری را گذاشــتیم کــه هر 
ســال واکســن هاری به همه ســگ هایی که 
در اختیــار داریــم و زنده گیری می شــوند، به 
صــورت دائم تزریق شــود تا اگر شــهروندی 
دچــار گازگرفتگی شــد، خطر جانــی برای او 

نداشته باشد.
مدیرعامــل شــرکت ســاماندهی صنایع و 
مشــاغل ســیار در واکنش به اینکــه در دوره 
قبلــی نیز تعداد ســگ هایی که عقیم ســازی 
شده اند، دو هزار اعلام شده و اکنون نیز همین 
رقم اعلام می شــود، چگونه در سه سال قرار 
است عقیم ســازی همه سگ ها را به سرانجام 
برســانید، اظهار کرد: ســگ ها مرگ و میرهای 
طبیعی نیز دارند و از این دو هزار ســگ شــاید 
روزی دو، ســه مورد از آنها دچار مرگ طبیعی 

شوند. 
از طرفــی رهاســازی نیز داریم. بخشــی از 
این ســگ ها در پارک های جنگلی زندگی خود 
را می کنند. بخشــی را نیز حامیــان از آرادکوه 
تحویل می گیرند و از آنهــا نگهداری می کنند. 
در اطراف تهران خودشان نگهداری می کنند و 
هزینه ها نیز با خودشان است؛ اما در این بخش 

کمک می کنیم که این پروسه انجام شود.
مدیرعامــل شــرکت ســاماندهی صنایع و 
مشاغل ســیار افزود: در وزارت کشور تعاملی 
داشــتیم و گفتیــم این مســئله را بــه صورت 
سراســری در کشــور اجرا کنند و در کل کشور 
عقیم ســازی انجام شــود. اگــر بخواهیم این 
مسئله کنترل شود، باید به صورت یک ابلاغیه 
به همه اســتان های کشور ابلاغ شود که همه 
استان ها موظف به عقیم ســازی این جانوران 
شوند؛ چرا که اگر برای مثال تهران عقیم سازی 
را انجــام دهد و قــم انجام ندهــد، فایده ای 
نــدارد. از قم به تهران منتقل می شــوند و کار 
را در تهران بی فایــده می کند. اگر این اقدام در 
همه کشور انجام نشــود، به یک بحران تبدیل 
می شود. آمار دقیقی نمی شود برآورد کرد؛ اما 
بیشــتر از پنج هزار ســگ بلاصاحب در تهران 

بعید می دانم داشته باشیم.

۳ فوتی و ۷ مصدوم در پی وقوع 
سیلاب در جنوب کشور

در پــی بارش های اخیــر، خیابان هــای اهواز  �
در اســتان خوزســتان از دیروز بــا صحنه تکراری 
معابــر  برخــی  مسدود شــدن  و  آب گرفتگــی 
مواجــه شــده و چندیــن اســتان دیگــر از جمله 
سیستان و بلوچستان، بوشــهر، هرمزگان، فارس و 
کرمان درگیر آب گرفتگی، ســیلاب و انسداد برخی 
مسیرها شــده اند. عضو شورای شــهر کنارک روز 
جمعــه گفته بــود ۴۰ درصد منــازل و معابر این 
شــهر زیر آب رفته و امکانات محلی پاســخ گوی 
رفع مشکلات نیست. همچنین مهرداد حسن زاده، 
مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان گفت: 
هم اینک راه ارتباطی ۶۵ روستا در استان به علت 
بارندگی های شدید و طغیان رودخانه های فصلی 
قطع است. مهرداد حسن زاده روز دوشنبه با اعلام 
این خبر به رسانه ها افزود: همچنین هم اکنون برق 
۳۷ روستا و آب آشامیدنی ۲۵ روستا در هرمزگان 

نیز به علت بارندگی های اخیر قطع شده است.
به گفتــه او، بارندگی و آب گرفتگی شــدید معابر 
عمومی در شهرستان های میناب، بندرعباس، قشم و 

پارسیان باعث مشکلاتی برای مردم شده است.
علیرضا عباســی، ســخنگوی صنعت توزیع برق 
هرمزگان نیز گفت: به علت توفان و بارندگی شــدید، 
برق پنج محله در شهرستان های بندرعباس، پارسیان، 
قشــم، رودان و بســتک از ساعت شــش صبح امروز 

تاکنون قطع است.
مختار سلحشــور، مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
هرمزگان نیز گفت: ۹۶۵ خانوار شامل چهار هزار و ۹۵۴ 
نفر بر اثر جاری شدن سیل در برخی نقاط استان آسیب 
دیدند و آواره شــدند و از این تعداد ۹۰ خانوار اسکان 

اضطراری داده شدند.
در اســتان کرمان نیز مهرداد امیری مقدم، معاون 
اداره کل مدیریت بحران اســتانداری کرمان گفت: راه 
دسترســی چندین روستا در شهرســتان های ارزوئیه، 
قلعه گنج، منوجــان و رودبار جنوب بــه دلیل وقوع 
سیلاب قطع شده است. تا این لحظه بدترین وضعیت 
را شهرســتان رودبار جنوب با حدود ۲۰ روســتای در 

محاصره سیلاب دارد.
همچنین مســعود جمیلــی، مدیــر کل راهداری 
و حمل ونقــل جــاده ای جنــوب اســتان کرمــان، از 
مسدود شدن چهار محور مواصلاتی در جنوب کرمان 

بر اثر جاری شدن سیل خبر داد.
مجتبی خالدی، سخنگوی اورژانس کشور، درباره 
تلفات این سوانح در کشور عنوان کرد: وقوع سیلاب در 
مناطق جنوبی کشــور در چند روز گذشته سه کشته و 
هفت مصدوم بر جا گذاشته است. در چند روز گذشته 
بیشــتر مناطق جنوبی کشور درگیر ســیلاب و توفان 
شده اند؛ از این رو سازمان اورژانس کشور و دستگاه های 
بهداشت و درمان در آماده باش کامل هستند. او ادامه 
داد: شــهرها و مناطقــی از جمله در جنــوب فارس، 
جنوب کرمان، هرمزگان و غرب سیستان و بلوچســتان 
درگیر بارش های شدید بودند و اورژانس با همه توان 

در خدمت هم وطنان است.
خالدی ادامه داد: تاکنون طبق آمارهای ارســالی 
از مراکز اورژانس کشور، ســه نفر از هم وطنان در پی 
ســیلاب های اخیر کشــته و هفت نفر دیگر مصدوم 
شده اند. همچنین بالگردها و آمبولانس های سازمان 
اورژانس کشور در مناطق سیل زده در آماده باش کامل 
به ســر می برند تا در صورت هرگونه حادثه جوی به 
محل اعزام شــوند. حســین مدرس خیابانی، استاندار 
سیستان و بلوچستان نیز در این باره عنوان کرد: موضوع 
سیل در جنوب اســتان سیستان و بلوچســتان به ویژه 
شهرستان کنارک به صورت لحظه ای رصد می شود و 
در حال حاضر دو نفر از معاونان اســتاندار در منطقه 

حضور دارند.
او افزود: همچنین مدیــرکل دفتر مدیریت بحران 
اســتانداری سیستان و بلوچســتان از لحظات ابتدایی 
آب گرفتگــی در منطقه حضور داشــت و آب گرفتگی 
بخشی از محله های شهر کنارک با کمک دستگاه های 
اجرائــی و گروه های جهادی تخلیه شــد؛ اما با توجه 
به فعالیت ســامانه جدید بارشــی، شهر مجدد دچار 

آب گرفتگی شدید شده است.
استاندار سیستان و بلوچستان ادامه داد: مرخصی 
و مأموریت تمامی مدیران مربوطه لغو شــده و اعزام 
تمامــی امکانات و تجهیزات مورد نیاز به شــهرهای 
جنوب سیستان و بلوچســتان با جدیت در حال انجام 
اســت. تمامی ظرفیت ها، امکانــات دولتی و بخش 
خصوصی در سطح شهرها و روستاها مکلف هستند 
بر اساس قانون در مواقع جلوگیری از گسترش بحران 

نظیر سیل و توفان همکاری لازم را داشته باشند.
مدرس خیابانــی بر پیش بینی مکان های امن برای 
جابه جایی مردم خسارت دیده، تأمین مایحتاج زندگی، 
حضور مسئولان در بین مردم و رسیدگی به مشکلات 
آنها، جمــع آوری کارتن خواب ها و افــراد بی خانمان، 
تأمین اقلام خوراکی و امداد و نجات، بررسی سازه های 
ناایمن و جمع آوری آنها و تأمین ماشــین آلات سنگین 

برای خدمات رسانی مطلوب تأکید کرد.
منوچهر دانشــمند، مدیرکل ســتاد اجرائی فرمان 
امام (ره) هرمزگان نیز گفت: گروه های جهادی همکار 
ســتاد اجرائی فرمان امام (ره) برای خدمت رسانی به 
مناطق سیل زده استان بسیج شــدند. در پی بارندگی 
اخیر مناطق مختلف جنوب کشور از جمله هرمزگان، 
تمام تــوان خود را بــرای خدمت رســانی به مناطق 
ســیل زده به کار خواهیم بست. گروه های جهادی در 
شهرســتان های مختلف اســتان هرمزگان به صورت 
شــبکه ای فعــال بوده تــا در صورت لــزوم اقدام به 

خدمت رسانی به مناطق سیل زده کنند.

نورا حســینی: پــس از انتصاب فاطمــه حیدری به 
عنوان سرپرست مدیر کل ماده صد شهرداری تهران 
برخی از اعضای شورا طرح اصلاح مصوبه تعارض 
منافع مدیران شهرداری را مطرح کردند. طرحی که 
پیش بینی کرده بود بســتگان درجه یک اعضای شورا 
در زمان عضویت شــورا با محدودیت هایی در حوزه 
به کارگیری و ارتقای جایگاه روبه رو شوند. طرحی که 
به گفته اعضای شورای شــهر برای دفاع از حیثیت 

شورای ششم در برابر انتصابات فامیلی بود.
همــان زمان مهدی چمــران از اعضای مطرح کننده 
ایــن طرح درخواســت کرد این مشــکل را بــه صورت 
درون خانوادگــی حل کننــد اما این چالــش به صورت 
درون خانوادگی حل نشــد. چند هفته ای در کمیســیون 
تخصصی ماند و در نخســتین جلســه علنی این هفته 
شورای شــهر مطرح شــد. اما یک بند مهم از این طرح 
حذف شده بود.  بندی که در آن تأکید شده بود این طرح 
شــامل تمام انتصابات شهرداری در دوره مدیریت جدید 
شهری شــود. پیش از مطرح شــدن این طرح در صحن 
علنی شــورای شــهر برخی کارشناســان حقوقی ایجاد 
محدودیت برای ارتقای مدیریت بســتگان شورای شهر 
را برخلاف حقوق شــهروندی عنوان می کردند و نوعی 
دخالت در اجرا و معتقد بودند این مصوبه شورا می تواند 

در ایستگاه فرمانداری متوقف شود.
امــا مدافعان طرح معتقد بودند در این طرح حقوق 
افراد نادیده گرفته نشده و فقط تلاش شده اگر قرار است 
فــردی ارتقا پیدا کند روند معمــول را طی کرده و مردم 

بیش از این از اصلاح رویه ها ناامید نشوند.
طراحان این طــرح درخصوص آن گفتــه بودند که 
طرح این پیشــنهاد به این دلیل اســت که شــورا هزینه 
انتصابات پرحاشیه شهرداری را نپردازد. ناصر امانی یکی 
از امضاکنندگان این طرح گفته بود که ما نمی گوییم این 
کار فعلا غیرقانونی است و هیچ کس در مورد غیرقانونی  
بودنش بحث نکرده و بحث حیثیت شوراست و اینکه ما 
یک شورای ارزشی هستیم و باید به بحث تعارض منافع 

از گذشته پایبندتر باشیم.
نکته ای که در متن پیشــنهادی طــرح هم آمده بود: 
طــرح با توجــه به ضــرورت شفاف ســازی و علی رغم 
تصویــب مصوبه تعــارض منافع در شــورای پنجم به 
دلایل طولانی شــدن مراحل تصویــب آن و عدم اجرای 
کامل و نواقص موجود ضرورت دارد این مصوبه تکمیل 
و به روز رسانی شــود، همچنین در بند دو این طرح آمده 
اســت که شورای پنجم خود به این مصوبه عمل نکرده 
اســت و همین موضوع باعث رویگردانی افکار عمومی 

از آنها شده است.
از دلایــل دیگر ارائه این طــرح نیز «ایجاد هزینه های 
روانی و فضای ســنگین علیه شورای ششم» عنوان شده 
اســت. هزینه هایی که موجب کاهش سرمایه اجتماعی 
شــورا هم درون و هم بیرون شــهرداری شــده اســت. 
اعضای شورا در این طرح پیشــنهاد دادند که در بخش 
۲، ماده ۲ طــرح مدیریت تعارض منافع در شــهرداری 
تهران که در آن تأکید شــده: «شرکت هایی که مدیران و 
بستگان مدیران شــهرداری تهران و واحدهای تابعه به 
میزان بیش از پنج درصد سرمایه شرکت در آنها سهامدار 
هستند یا مسئولیت مدیرعاملی، عضویت در هیئت مدیره 
یا هیئت نظارت، بازرسی، حسابرسی، مشاوره و نمایندگی 
شــرکت را بر عهده دارنــد، نمی توانند طــرف معامله 
شــهرداری تهران و واحدهای تابعه قرار گیرند»، عبارت 
اعضای شورای اسلامی شــهر تهران در مدت عضویت 
اضافه شــود. همچنین در این طرح پیشنهاد شده که در 
بخــش دوم ماده ۳ بخش چهارم مــواد ۱۰ و ۱۱، بخش 
پنجم ماده ۱۲ و بخش ششم ماده ۱۴ و بخش هفتم ماده 
۱۵ نیز در کنار عبارت مدیران شــهرداری، عبارت اعضای 

شورای اسلامی شهر اضافه شود.
در جریــان ارائه این طرح به هیئت رئیســه شــورای 
شهر حاشــیه های زیادی ایجاد شــد. اخباری در فضای 
مجازی بر علیه برخی از طراحان آن منتشــر شــد که با 
واکنش مهدی عباسی هم روبه رو شد. او در صحن شورا 

از تهدید های مخالفان طــرح خبر داده و گفته بود برای 
من قابل پیش بینی بود که بیــان چنین طرحی عوارض 
دارد و سمپادها شروع به انجام عملیات رسانه ای علیه 
من می کنند چراکــه به من گفته بودند اگــر وارد چنین 
صحنه ای شــوی بر علیه ات وارد کار می شویم. اما چون 
شفافیت را سرلوحه کار خود می دانم ابایی از این مسئله 
نــدارم. او ادامــه داد: مطلب صریــح، منطقی، اخلاقی 
و عرفی را گفتم و پای آن ایســتاده ام. هرکسی هر تولید 
محتوایی بر علیه من داشــته باشد، مهم نیست . خلاف 
واقعیــت دروغ پردازی شــود مطمئن باشــید محکم تر 
خواهم شــد و اجازه نمی دهم کسی از این کرسی برای 
منافع شخصی استفاده کند. این کار غیراخلاقی است و 
از این به بعد هرچه باشد را در عموم مطرح خواهم کرد.
امــا در جریان بررســی کلیات طرح مهدی عباســی 
حضور نداشــت. مهدی چمران هم مدتی قبل از طرح 
آن در صحن جلســه را ترک کرد. در جلسه اما برخی از 
اعضا نکاتی را به کنایــه مطرح کردند. محمد آخوندی، 
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه شــورای شهر تهران 
گفته که در تعاریف مطروحه کلمه بستگان جامع نیست 
و ممنوعیت به کارگیری بســتگان باید گسترده تر باشد. او 
معتقد بود اگر شوهرخاله یک فرد ارتقا پیدا کرد تعارض 
منافع محسوب نمی شود و یا اگر روزی من شهردار شدم 
پســرم را هم اســتخدام نکردم اما او در جایی دفتری زد 
و پول گرفت و پســت تقســیم کرد این تعــارض منافع 

نمی شود؟
احمد صادقی هم از انتصاب فامیلی برخی از اعضای 
شورای شهر پنجم بعد از مصوبه تعارض منافع خبر داد؛ 
اما رئیس کمیته شفافیت شــورای شهر تهران جزئیات 
بیشتری در این رابطه نگفت و از مدیران شهری خواست 
درخصوص این انتصابات اطلاع رسانی کنند. ناصر امانی، 
اولین امضاکننده این طرح نیز در صحن شورای شهر گفته 
که هدف طرح نشــان دادن عزم جدی اعضای شــورا بر 
اجرای قانون و رعایت شایسته سالاری در انتخاب مدیران 
شهرداری است. ما برای آیندگان قانون گذاری نمی کنیم، 
بلکه برای شرایط حال حاضر قانون می نویسیم؛ کاری که 
مصوبه ای که در حال اصلاح آن هستیم کرده بود؛ یعنی 
قانون نوشــته بودند، اما خود را مشــمول قانون نکرده 
بودند. ما اصلاح می کنیم و می گوییم اعضای شــورا نیز 
مشمول این مصوبه هستند؛ بنابراین خیلی افتخار نکنند 
که این قانون در دوره ما تصویب شده است. بله، در دوره 
شما تصویب شــده، اما برای مدیران شهرداری تصویب 
شده است. اعضای شورا را به جز در یک بند، در هیچ کدام 
از بندها اضافه نکرده بودند. ما این کار را می کنیم؛ یعنی 
مسئولیت اجتماعی و احساس همدردی با مردم و اینکه 
می خواهیم عدالت اجرا بشــود. می گوییم ما هم مانند 

مابقی مردم هستیم.
او ادامــه داد: بــه تعبیر دیگــر، چیــزی را تصویب 
نکنیم که مصداقی در واقعیت نداشــته باشد و خروجی 
ملموسی را جامعه به ویژه بدنه شهرداری احساس نکند. 
اصلا قانــون را کنار بگذارید. مهم، احســاس تبعیض و 
عدم رعایت شایسته سالاری در جامعه و بدنه شهرداری 
است و اگر خودمان را در بر نگیرد، باعث کاهش سرمایه 

اجتماعی ما خواهد شــد. اخلاق، مسئولیت اجتماعی و 
همراهی با مردم باید مرز مصوبه  ما باشد. حتی اگر قانون 
هم انتصاب یکی از بستگان درجه  یک ما را به یک پست 
مدیریتی در شهرداری اجازه داده باشد، ما برای اخلاق و 
مسئولیت اجتماعی و همدردی با هزاران کارشناسی که 
بعضا از ۲۰ سال تا ۱۰ سال در شهرداری ماندند و یک رتبه 
ارتقا نگرفتند، بگوییم بستگانمان فعلا در این چهار سال 
دندان روی جگر بگذارند و در همین پســتی که هستند 
بمانند و بالا نیایند. او همچنین در ادامه درخواست کرد 
مصوبه از اول سال ۱۴۰۰ مشمول بستگان اعضای شورا 
شــود و توضیح داد: عطف به ماسبق  نشدن قانون وقتی 
است که حقی را از کسی ضایع کنیم یا بخواهیم آسیبی 
به اســتناد قانونی که امروز تصویــب می کنیم بزنیم، اما 
وقتی تبعیض و رفتاری ناشی از رانت و من غیر حق انجام 
شود، عطف به ماسبق  کردن اصلا اشکال حقوقی ندارد، 

بلکه عین حق است.
امانی همچنین درخواســت کرد شهرداری ملزم به 
اجرای آیین نامه اســتخدامی شــهرداری تهران مصوب 
شــورای انقلاب و دســتورالعمل طبقه بندی مشــاغل 
ابلاغیه سازمان امور اداری و استخدامی کشور نه فقط در 
مورد یک انتصاب ، بلکه در مورد همه انتصاباتی که بعد 

از ۱۵ مرداد ۱۴۰۰ انجام شده است، شود.
بر اســاس ماده ۱۹ آیین نامه اســتخدامی شهرداری 
تهران، ارجاع پست ســازمانی در شهرداری به کسی که 
حائز شرایط تصدی آن طبق شرح شغل مربوطه نباشد، 

ممنوع است.
اما شرح شغل چیست؟ شرح شغل از ۱-۱۱ تا ۱۶-۶ 
اســت اما یک مدیر ۶، باید چه شــرایطی داشته باشد؟ 
۱- دارا بودن دانشــنامه دکترا در رشته مربوط به شغل و 
توقف در مراتب مادون یعنی ۱۴، ۱۵ و در رســته مربوط 
به شــغل حداقل ۱۰ سال. طبقه بندی مشاغل شهرداری 
می گوید اگر کسی خواست پست ۶-۱۶ (شش-شانزده) 
بگیرد، اولا باید دارای دانشــنامه دکتــرای مربوط به آن 
شــغل باشــد و ثانیا ۱۰ ســال در مراتب مادون یعنی در 
مشاغل ۱۵ و ۱۴ کار کرده باشد که حداقل هفت سال آن 
توأم با مدیریت باشد. اگر فوق لیسانس باشد، ۱۲ سال که 
حداقل هفت سال آن توأم با مدیریت باشد. این در مورد 

۱۵ هست و در مورد ۱۴ و در مورد ۱۳.
امانی معتقد است احساس تبعیض و ناعادلانه بودن 
انتصابــات میــان بدنه شــهرداری حاکم اســت؛ فردی 
سال هاســت در پســت ۱۱ خدمــت کــرده، ســال دیگر 
بازنشسته می شــود، درخواست پست ۱۲ می دهد، آقای 
فروزنده می گوید پســت ۱۲ نداریم. از طرف دیگر جوانی 
را که کارشناس است، شهردار ناحیه می کنیم! این یعنی 

ایجاد شکاف عمیق میان پرسنل و ما.
ناصر امانی درباره این مصوبه شــورای شهر تهران و 
حذف قید زمان به «شــرق» گفت از هدف مد  نظر ما ۵۰ 
درصد به وقوع پیوســته اســت. بعد از قطعی شدن این 
مصوبه، هیچ کدام از بســتگان اعضای شــورای شهر که 
در این طرح تعریف شــده اند، اجازه  گرفتن مسئولیت در 

شهرداری را ندارند که این خود گامی  است به جلو.
او ادامــه داد:  من و تعدادی از اعضا اصرار داشــتیم 

این مصوبه به عقب برگردد و از اول سال را شامل شود. 
مــا صحبت جدیدی نداشــتیم و فقط خواســتار اجرای 
قانــون بودیم. قانون آیین نامه اســتخدامی شــهرداری 
مصوبه شورای انقلاب ماده ۱۹ و ۲۰ و همچنین آیین نامه 
طبقه بندی مشاغل و شرایط احراز شغل در شهرداری که 
در ســال ۶۱ ابلاغ شده و باید اجرا می شد. اگر در گذشته 
به هر دلیلی اجرا نشــده که شاید به حق هم بوده است، 
شاید شهرداری استعداد نیروی انسانی و تجربی به قدر 
کافی نداشته است؛ اما دیگر اکنون نمی شود این بهانه را 
آورد؛ چون به اعتقاد من شهرداری اکنون در اوج تجربه 
و تخصص مدیریتی  است. به هیچ عنوانی نیاز نیست ما 
طرح طبقه بندی مشــاغل را رعایــت نکنیم و افراد را به 

صورت ناگهانی از پله اول روی پله ششم بنشانیم.
به گفته امانی نیمی از هدف مطرح کنندگان طرح با 
این مصوبه امروز محقق نشد که این ۵۰ درصد روح این 
طرح بود که اجرا نشــد؛ چون ما در قبال اتفاقی که افتاد 
این طرح را پیشــنهاد دادیم. حکمی زده شــد، رسانه ها، 
فعالان اجتماعی و پرســنل شــهرداری واکنش نشــان 
دادند. ما برای پاســخ گویی به این واکنــش این طرح را 
پیشنهاد دادیم؛ ولی عملا با تصویب این طرح نسبت به 
ایــن واکنش ما هیچ دفاعی نداریم. حتی اگر با عطف به 
 ماسبق  کردن این طرح قانونی هم نباشد و در مراجع بالا 
رد شــود، ما از این طرح برای حفظ حیثیت شــورا دفاع 
می کنیم؛ چرا که در اینجا دیگر بحث قانون نیست. بحث 
اخلاق و تعهد اجتماعی اســت تا نشــان دهیم مخالف 
رانت و تبعیض هســتیم. ما مخالفیم که افراد خارج از 
روال قانونی ناگهان از پله اول به پله ششــم پرش کنند. 

این مصوبه این پیام را منتقل نکرد.
او در پاســخ به این پرسش که به نظر می آید اعضای 
شــورای شــهر به جز چهار عضو مشــکلی با انتصابات 
شــهردار ندارند، هم گفت: ما حتما مخالف هســتیم و 
مخالفت خــود را هم اعلام کردیــم و این مصوبه برای 
اصلاح این اشتباه بود؛ اما اکثریت موافق نبودند و ما هم 

تابع جمع هستیم.
امانی در پاســخ به پرســش دیگری درباره اینکه به 
نظر می آید اگر انتصابات در شهرداری براساس آیین نامه 
اســتخدامی بررسی شــود، بیش از ۲۰ درصد انتصابات 
غیر قانونی است، هم گفت: بیش از ۵۰ درصد انتصابات 
برخلاف این آیین نامه اســت. اگــر آیین نامه طبقه بندی 
مشاغل شــهرداری اجرا شود، تمام مدیرانی که از بیرون 
آمده اند، انتصاب شان غیر قانونی ا ست؛ چون در ماده ۱۹ 
آیین نامه استخدام شهرداری آمده است که باید از داخل 
شهرداری گذاشته شــود و اگر هم در درون پیدا نشد که 
باید دید مرجعش کیست، باید از سازمان های دیگر دولتی 
به شهرداری مأمور شــود. با این برداشت نمی شود فرد 
آزادی از بیرون منصوب شود. برخی از مدیرانی هم که از 
درون شهرداری انتخاب شده اند، باز شرایط احراز مشاغل 
را ندارند؛ بنابراین عددش بالاتر است. البته اعضای شورا 
استدلال داشتند که پیشنهاد ما ربطی به مدیریت تعارض 
منافع ندارد. من دو پیشــنهاد داشــتم: یکی اینکه از اول 
مرداد اجرا شــود که چون عطف به ماسبق بود، پذیرفته 
نشــد؛ اما درباره اجرای قانون استخدامی اعضا توصیه 

داشتند جداگانه پیگیری شود.
این عضو شورای شهر تهران در پاسخ به این پرسش 
که به جز شورای شهر تهران چرا نهادهای نظارتی نسبت 
به رعایت نکردن قانون در انتصابات ورود نمی کنند، هم 
گفت:  نهادهای نظارتی مباحث مطرح شده را شنیده اند و 
اگر احساس کنند که این صحبت ها بر خلاف قانون است 
و آیین نامه ها رعایت نمی شــود، ورود می کنند. البته در 
گذشته هم آیین نامه انتصابات رعایت نمی شده؛ اما امروز 

دلیلی برای رعایت نکردن این قانون نداریم.
او اضافــه کرد:  من خوشــبینم به اینکــه نهاد های 
نظارتی بر عملکرد شــهرداری و شورا نظارت کنند و اگر 
به تخلفی برخوردند، متذکر شــوند. هنوز فرصت زیادی 
از مدیریت نگذشته اســت که انتظار داشت ورود بزرگی 
داشته باشند؛ اما قطعا در آینده ورود کامل خواهند کرد و 

تذکرات لازم را خواهند داد.

دومین نشست از سلسله نشست های رفاه و عدالت اجتماعی در جامعه 
ایران (گفتارهایی در باب سیاست گذاری اجتماعی در ایران) مؤسسه رحمان 
با سخنرانی آرمان ذاکری، عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس، دوشنبه 
ششم دی ۱۴۰۰ برگزار شد. عنوان این نشست «قرارداد اجتماعی جدید مبنای 

سیاست گذاری اجتماعی» بود.
در ضرورت قرارداد اجتماعی جدید

آرمان ذاکــری صحبت های خــود را با ضرورت و اهمیت مطرح شــدن 
موضوع قرارداد اجتماعی جدید و چیستی قرارداد اجتماعی و سیاست گذاری 
اجتماعی آغاز کرد. او توضیحاتی درباره بســتر تاریخی مطرح شدن موضوع 
سیاســت گذاری اجتماعی در ایران و نحوه مواجهه با این موضوع ارائه داد: 
«سابقه این مفهوم در کشورهای مختلف است و مباحث قرارداد اجتماعی را 
باید از دعواهای پارادایمی بیرون کشــید و برای به نتیجه رسیدن این بحث ها 

باید پیوند بین جامعه شناسی و حقوق را مورد توجه قرار داد».
قرارداد اجتماعی در ایران امروز

در ادامــه ذاکــری درباره قــرارداد اجتماعــی در ایران صحبــت کرد. او 
گفت: «رابطه جامعه و سیاست رســمی در ایران از بین رفته  است و احزاب 
سیاســی اعتراضات مردمی را نمایندگی نمی کنند». ذاکری گفت: «سه علت 
عمده برای از  دســت رفتن حیات سیاســی در ایران وجود دارد؛ اول ایجاد یک 
حزب سیاســی تک قطبی و بدون رقیب و بی نیاز از پاسخ گویی، دوم در پرانتز 
گذاشته شــدن مسئله عدالت از سوی تمام جریانات سیاسی و سوم حل نشده 

باقی ماندن مسائل طرح شده از سوی مردم».
اجزای قرارداد اجتماعی جدید

ذاکری در بخش بعــدی صحبت های خود عنوان کرد: «اول باید بپذیریم 
نابرابری هــای ناخواســته ای بنا بر جغرافیــا، وراثت و... به طــور طبیعی در 
جامعه وجود دارد که خود افراد در ایجاد آنها نقشی نداشته اند و دوم اینکه 
مبنای قرارداد اجتماعی نباید چیزی باشــد جز انســانیت مشترک و کاستن از 
رنج انســان ها که اگر مبنای دیگری داشته باشــد، به طور قطع در تعارض با 

انسانیت مشــترک قرار می گیرد و مطرودینی را در پی خواهد داشت. سومین 
مبنا که اصل بدهی اجتماعی مطرح می شود و بسیاری از مواهب اجتماعی 
محصــول تلاش خود ما نیســت و در این اصل، اصــل داد و پس داد مطرح 
می شــود که باعث جلوگیری از فروکاســتن مبــادلات اجتماعی به مبادلات 
اقتصادی می شود و به اینجا می رسیم به اینکه جامعه نیز به خاطر خدمات 
و عمری که ما در آن صرف می کنیم، به ما بدهکار است و هرکس به میزانی 
کــه از جامعه بهره برده اســت، باید به آن پس بدهــد و برعکس که از دل 
این بحث، نظام های مالیاتی متولد می شوند. به علاوه باید در نظر داشت که 
جامعــه به  مثابه یک کل در معرض خطراتی اســت که باید اجزای خود را از 
آن حفظ کند و در نتیجه نباید هیچ یک از افراد و اجزای جامعه به حال خود 
رها شــوند. در پیوند با این بحث، تکالیفی برای دولت به عنوان نماینده مردم 
مطرح می شود که این تکالیف در حوزه تأمین اجتماعی، بهداشت و آموزش 

رایگان و حوزه فرهنگ هستند».
اصل مهم دیگری که به آن اشاره شد، محیط  زیست مشترک انسان هاست. 
ذاکری گفت: «در بحث محیط  زیســت هیچ کس در بــازی تخریب آن برنده 
نیســت و امروز طغیان طبیعت در کشــورهای در حال توسعه به دلیل شکل 
خاص توسعه شــان نسبت به کشورهای دیگر در وضعیت بدتری قرار دارد». 
و امــا اصل آخری که ذیل اجزای قرارداد اجتماعی جدید مطرح شــد، اصل 
تشــکل بود؛ به این معنا کــه گروه های مختلف جامعه بــا هدف جلوگیری 
از گســترش نابرابری و شنیده نشــدن صدای گروه هایی از جامعه، حق دارند 
متشکل شوند و نمایندگانی برای آنها ایجاد شود تا بتوانند از حقوق خود دفاع 

و به سمت منافع گروهی حرکت کنند.
منابع لازم برای قرارداد اجتماعی جدید

منابع لازم برای قرارداد اجتماعی جدید چیست؟ ذاکری در پاسخ به 
این پرسش گفت: «باید منابعی برای تأمین خدمات اجتماعی رایگان در 
سیاســت گذاری اجتماعی در نظر گرفت». ذاکری توضیح داد که باید با 
جهان صلح کرد تا شرایط برگشــت منابع به کشور ایجاد شود. از جمله 

این منابع، فراهم شدن امکان فروش نفت و دیگر صادرات هستند؛ با این 
پیش فرض که ما باید پولی که را از اســتخراج نفت دریافت می کنیم، در 
جهت سیاست هایی خرج کنیم که به حفظ محیط زیست منجر می شود. 
«منبع دیگر که از مهم ترین منابع تأمین درآمدهای یک دولت به شــمار 
می آید، مالیات ها هســتند؛ از جمله مالیات بر در آمد، مالیات بر دارایی و 
مالیات بر ارث که در شــرایط تورم ۶۰ درصدی کنونی، تنها راه برون رفت 
از بحران است. بحران تورمی که فرهنگ کار را از بین برده است و با این 
وضعیت با کار کردن نمی توان به جایی رسید و ۸۰ درصد مردم به همین 

خاطر بازنده و از شرایط اقتصادی عقب هستند».
سیاست گذاری اجتماعی به  جای واگذاری به بازار

یکــی از بدیل های ایــن وضعیت، خصوصی ســازی و کاهــش دخالت 
دولت بیان می شــود. ذاکری در نقد ایده خصوصی ســازی گفت: «در نتیجه 
خصوصی ســازی، سیستم اقتصادی ایران به سرمایه داری رفاقتی تبدیل شده  
اســت و باعث ایجاد نهادها، ســازمان ها و ارگان هایی شده که به هیچ کس 
پاسخ گو نیستند». ذاکری بدیل ها و جایگزین هایی را برای این وضعیت پیشنهاد 
کرد: «اولین بدیل، خدمات اجتماعی است که درآمد آن باید از مالیات  منابعی 
تأمین شود که بر اثر تورم ایجاد شده اند؛ از جمله مستغلات، طلاها و دلارهایی 
که انبار شــده اند و در جریان تورم یک شبه ارزش آنها چند برابر شده است». 
دومین بدیل شــرایط موجود که ذکر شد، سیاســت گذاری اجتماعی به جای 
واگذاری به بازار بود. ســومین بدیل مالیات گرفتن به جای آزادسازی قیمت ها 
و چهارمین و آخرین بدیل به وجود آمدن نهادهای حل اختلاف و هیئت های 
منصفه بزرگ بود که نمایندگانی از همه اقشــار در آن حضور داشته باشند تا 
بتوانند درباره حل مسائل تصمیم گیری و راه حل ارائه کنند. نخستین نشست 
از مجموعه نشست های «جایگاه عدالت در سیاست گذاری اجتماعی» با دو 
عنوان «پیوســت عدالت و فقر آموزشی» و «آیا تمرکزگرایی آموزشی عادلانه 
است؟» با حضور دکتر احمد میدری و دکتر سید مهدی یوسفی، اول آذر ۱۴۰۰ 

برگزار شده بود.

مخالفت شورا با اصلاح انتصاب فامیلی

ایران امروز و  ضرورت قرارداد اجتماعى جدید
  چیستان انرژی ایران 

۴-۲- امروز بســیاری از بروکرات ها با تفکرات 
ســابق در شــرکت های مادرتخصصی جا خوش 
کــرده و هر پــروژه دولتی را اقــلا دو برابر بخش 
خصوصی هزینه می کنند و برای کشور حکمرانی 
بــد و گمراه می آفریننــد. در ایــن مدیریت خراب 
«Bad Governance» و یا به قول عرب ها «الحکم 
السبئی» بروکرات ها در ســازمان های مختلف به 
هــم یاری می رســانند و گاه آنهــا را تصویب هم 
می کنند کــه نتیجه بودجه هایی مخرب به ویژه در 

بخش انرژی می شود.
 بنابرایــن از رئیس جمهوری محترم و مجلس 
محترم شورای اســلامی می خواهیم که این روند 
را دگرگونــه فرمایند. خداوند ایشــان را در میدان 

پیروزی دهاد.
پانویس: بروکراسی کافکایی در ادبیات فرانتس 
کافکا (درگذشــته ۱۹۲۵) و بــه ویژه در رمان های 
«قصر»و «مسخ»، که از بهترین طنزهای اقتصادی 
است، شرح داده شــده اند. کافکا در پی پروفسور 
ماکس وبر در اوایل قرن بیســتم بروکراســی های 
پیش بینی شده در ادبیات مارکسیستی را به سخره 
گرفته، گویا او بروکراســی استالینیستی را برای ۲۰ 
سال بعدتر پیش بینی کرده بود. متأسفانه بسیاری 
از کشــورهای در حــال توســعه و از جمله ایران 
گرفتار انواعی از این بروکراسی ها هستند که اجازه 

نمی دهد هیچ مسئله ملی ای حل شود. 
پروفســور داگلاس نــورث همیــن طنــز را در 
نوشــته هایی فاخر در بررســی رانت و فسادی که 
بروکراســی به اقتصاد این نوع کشــور ها تحمیل 
می کند، مایه عدم توســعه اقتصادی و اجتماعی 

این کشورها می شمارد.
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